بی نظیر این حالت هرج و مرج حقوقی که سبب شده بود تشخیص يك مورد از شهری به شهر دیگر و حتی محله به محله فرق کند، در این زمینه دست به تَجْر به زد، ابن مقفَع رئیس دیوان انشای منصور خلیفه بود که در حدود سال ۱۴۰ به قتل رسید. بدین ترتیب زمان این تَجْر به را از لحاظ تاریخی می توان میان سالهای ۱۳۶ و ۱۴۰ هجری دانست.<sup>۲۵</sup> بعد از این مورد، مهدی سومین خلیفه عَبَّاسی به مالک بن أَنَس (۱۷۹/۷۹۵) پیشنهاد کرد که نوعی مجموعه قوانین قضایی تصنیف کند و متعهد شد که آن را به عموم مردم تحمیل نماید، ولی فقیه مدینه از این کار سر باز زد چنانکه قبلاً نیز در مورد دیگری که منصور خلیفه عَبَّاسی دست به دامان او شده بود همین کار را کرده بود.<sup>۲۶</sup>

#### ۴. دورنماهای آینده

عین همین نظر را جصاص در

کتاب *اصول الفقه* او (گ ۲۱۵ الف) ابراز کرده است. باید گفت که قصد توجیه عقلی اعتبار اجماع، قبل از توسل به متون مذهبی، یا بعد از آن نزد بسیاری از فقها و از آن جمله خود شافعی مشهود است. وی برای این منظور از قیاس خلف استفاده می‌کند و در *الرساله*، چاپ قاهره ۱۳۵۸ / ۱۹۴۰، ص ۴۷۲، می‌گوید «ما می‌دانیم که اگر غیر ممکن است که سنن رسول خدا (ص) را همه اُمَّت مسلمان از یاد برده باشند ولی بر عکس ممکن است بعضی از آنان آنها را به خاطر نداشته باشند و این را نیز می‌دانیم که جمیع اُمَّت در هیچ موردی مخالف یا مغایر با سنت رسول خدا (ص) و حتی اگر خواست خدا باشد در مورد یک اشتباه هم نمی‌توانند به اتفاق آراء برسند!»

اما ذکر روایتی که کمی بالاتر به آن اشاره کردیم در احکام القرآن که شافعی از قرآن استخراج کرده و ابوبکر بیهقی (متوفی ۴۵۸) فقیه شافعی مذهب آن را جمع آوری کرده، آمده است. این اثر دو بار به چاپ رسیده، نخستین بار در ۱۳۷۰/۱۹۵۱ در قاهره و بار دوم در بیروت ۱۳۹۵/۱۹۷۵ که ما به آن مراجعه می دهیم (ص ۳۹-۴۰). بنابراین بیهقی از طریق يك سلسله از فقها (استاد) که به دو تن از شاگردان شافعی یعنی مزی (متوفی ۲۶۴) و ربیع (متوفی ۸۸۳/۷۰) می رسد، وقایع زیر را گزارش می دهد: بی هیچ توضیح دیگری نقل کرده اند که روزی استاد، در حضور این دو، بر اثر پرسش یکی از شیوخ که از او برای اجماع توجیه و دلیل از قرآن می خواست و به او برای تحقیق و جستجو سه روز مهلت می داد سخت بر آشفت به نحوی که آثار خشم و هیجان در چهره اش پدیدار گشت.

شاخص می بندارد اگر شافعی از این حدیث ذکری نکرده برای این است که از آن بی اطلاع بوده است. زیرا هر چند که اصل مصونیت اُمت از خطا توسط خود شافعی تعریف و توصیف شده بود ولی تنها در نیمه قرن سوم هجری بود که به صورت یکی از احادیث نبوی درآمد. ← «طرح...»، ص ۴۲؛ ← «مقدمه ای...» ص ۴۲ و «میادی...»، ص ۹۱. باید به یاد داشته باشیم که محمد عبده (متوفی ۱۳۲۳/۱۹۰۵)، احتمالاً بتبعیت از شافعی، می بنداشت که اعتبار اجماع نه می توانست متکی بر حدیث مشهور باشد و نه بر آیه ۱۱۵ از سوره نساء. وی حتی از این هم قدم فراتر نهاده و سایر آیات و احادیثی را که فقهای پیشین به عنوان تأیید مطلب نقل می کردند رد می کرد و معتقد بود که مقصود توافق فقها نیست بلکه اتفاق آرای

مقصود رساله الصحابه است که ابن المقفع خطاب به منصور خلیفه نوشته است. این رساله چندین بار به چاپ رسیده، بار اول در قاهره به سال ۱۹۰۸ توسط محمد کردعلی ضمن رسائل البلقاء و آخرین بار توسط شارل پلادر پاریس به سال ۱۹۷۶ با يك مقدمه و ترجمه فرانسوی زیر عنوان: «ابن المقفع متوفی در حدود ۷۵۷/۱۴۰ مستشار خلیفه». مؤلف این رساله در یکی از بخشهای بسیار پر معنای کتابش از خلیفه دعوت می نماید تا به اختلاف نظرهای بسیار بزرگ و حتی تناقضاتی که در فتاوی علمای دو شهر بزرگ کوفه و بصره و نیز شهرها و مناطق دیگر وجود دارد نظر بیفکند و خود بتصریح می گوید که «این اختلاف نظرها بخصوص در آنچه مربوط است به دماء مسلمانان [=محکومیت به مرگ] و نیز به زنان [=جنایات جنسی] و نیز به اموال، دارای وضع و خصوصیتی است بسیار ناگوار و وخیم».